Daleficiatus. **D**e hoc dictum est s. **I**mpedimentum. xv. Et an maleficium possit tolli p aliud vide ibi. **E**t si queras qualiter demones possint vexare homines: q no possint adiuicere hie copulam. **R**u. **P**ro. de palud. in. iiii. q hoc potest fieri multipliciter. **P**rimo ex hoc. q demon est spus habens ptaem

sup creaturam corporalem: ad motum localem. phibendum vel faciendum. vnde potest corpora impeditre: ne sibi mutuo appropinquent directe vel indirecte: se interponendo inter eos corpe assumpto. **S**ecundo potest inflamare ad factum illum: vel refrigerare ab actu illo. adhibendo occulte virtutes: quas optime nouit ad hoc validas. **T**ercio turbando imaginatinam. fantasiam. et extimauam que reddat mulierem exosam. **Q**uarto. phibendo directe rigorem membrorum: sicut et motum localis cuiuscumque organi. **Q**uinto. phibendo missiōnem spirituum ad membra in quibus est virtus motiva. quasi intercludendo vias seminis. ne ad vasa generationis descendat. vel ne ab eis recedat: vel ne excidatur. vel ne emittatur. **I**dem **A**rchi. floren.

Daleficiatus. **A**trimonium primo
pmuniter quid sit. **R**u. est viri et mulieris punctionio individualis vite puetudinem retinens. **D**icif punctionio. s. animorum et matrimonialis. Individualis et c. **I**ntelligit fm v. de matrimonio pluminato p copulam carnalem. quia ante possunt separari ut dictum est s. **I**mpedimentum primo. **I**tez intelligit de matrimonio fideliū: q matrimonii infidelium potest separari: ut dictum est s. **I**mpedimentum. ix.

Tan autem papa possit dissoluere matrimonium pluminatum per copulam inter fideles. vide infra **Papa.**

Quod dicitur de matrimonio. **R**u. fm **Ray.** dicit qsi matrimonii munus. i. officium. q dat mulieribus esse mires. et iō magis denotat a mire q p pie. qm in eo plus appetet mires officium q patris.

Terzum matrimonium sit sacrum. **R**u. fm **Zho.** in iiii. **S**acramentum importat remedium p petri p sensibilia signa. et cum hoc inneniat in matrimonio. in sacra pputat. **E**t forma huius sacri sunt vba. seu signa. qb p sensibus matrimonialis exprimit.

Quod matrimonium fuit institutum. **R**u. fm **Zho.** **M**atrimonium fm q ordinat ad pcreatorem. ples q erat necessaria etiā peccato no exire: institutum fuit autem p petri. **A**de. h fm q matrimonium pbet remedium p vuln' peccati. sic institutum fuit post petrum tpe legis nature. fm autem determinat psonarum in stitutorum habuit in lege moysi.

Que sunt cause institutorum matrimonij. **R**u. fm **Ray.** due sunt pncipales. s. susceptio sobolis educande ad cultum dei. **H**u. j. **P**rescite et. **E**t vitatio fornicationis: pme **Zo.** vii. **S**ecundarie vero multe sunt. ut qnq; pacis reformatio. pulcritudo uxoris. duitie et bmoi.

Tunq; tenet matrimonium non factum causa. ples h. pte secundarias casas nunc dictas. puta. pte pulcritudinem diuitias et bmoi. **R**u. fm **Ray.** sic. **S**uficit enim q pbera intendunt. et psentient p vba de pnti. xxiij. q. ii. solet. **D**eut. xiiij. **S**i videris mulierem pulcram et c.

Tan aut talis vbens pncipaliter. ppter predictas causas. puta. pulcritudinem. diuitias et bmoi pccae iiii

Matrimonium. I.

et mortaliter. **Q**uidam dicunt quod sic. sicut si quis principaliter baptizare ppter sanitatem. vel quem faciendum: non curans de gratia baptismali non esset hoc sine contemptu et iniuria et irreuerentia; et ab usu sacramenti. **S**ed Archi. floren. dicit. quod ista sententia est multum dura et multos involueret. et videtur esse pro illud quod habet. iij. Regu. i. c. vbi dauid. **A**b his lumen amite duxit in uxorem ut solus calefaceret eum. et non spe plis. nec timore fornicationis. quod non cognovit ea. nec tamen peccauit. Additum est Archi. floren. quod dato per liberum ppter voluptatem principaliter esset pctrum mortale: non tamen cognoscere ppter voluptate esset mortale. dummodo non esset factur cum alia. quod non est ita damnabilis abusus rei pmonis: sicut rei sacre: sicut bibens cum cipho pmoni: ppter voluptatem non est in se nisi veniale: sed non ppter hoc sequitur quod portans calicem ad tabernaculum ad bibendum ppter voluptate quod peccet mortaliter. **E**t hoc ppter abusum rei sacre. Qui autem libet matrimonium per verba de pnti ppter finem indebitum abutitur rei sacrae: quod essentia sacramenti ibi distinetur. **S**ed quod cognoscit uxorem suam sine indebito abutitur rei sacrae. et muliere. quod essentia sacramenti translatum. unde non adeo peccat. **E**t est ar. quod si in clera pena pecuniaria punit malefactores: dum tamen non esset alii puniti. licet querat pecuniam nibil cogitans de actu et de iusticia: dum tamen non sit factrus iniuste: non est nisi veniale. **N**am si preponeret expesse vel explicite pecuniam. non esset excusat a mortali. **E**t nota hoc p istis dominis tptibz quod puniunt pecunialiter delicta suorum subditorum. nam si hoc faciunt principaliter ppter cupiditatem. alii non facturi nec puniti per predicta peccata mortaliter.

Fan autem atrahens matrimonium in peccato mortali peccat mortaliter. **R**u. **P**e. de pal. in. iij. dicit quod sic. dato erit quod esset ptitus. et sic fini eum regnus voltra ptitus etiam pfectio. Alius tamen videtur pnu. quod est pmonius.

Fque sunt bona matrimonij? **R**u. **D**s. sunt principaliter tria. scilicet fides. ples et sacramentum. In fide attendit ne eum alio vel alia pmissent. In ples et amanter suscipiat: et religiose educat. In sacramento: ut matrimonium non separaretur. **E**t predicta tria adeo sunt substantia pungio quod pditio est aliqd istoz apposita viciat dictum matrimonij extra de pti. appo. c. fi. et ibi **P**ano. ponit regulam in materia matrimonij. quod ois pditio appolita est substantia matrimonij viciat matrimonium et viceversa. **E**t ponit exemplum de eo quod accedit in facto. **Q**uidaz huius suspicionem de incertitudine futura mulieris. dicit secundum cum pditione. quod si pmitteret adulterium siceret sibi recedere a matrimonio et alias ducere. **C**erte non est ibi matrimonium.

Ftrum intentio non fuandi fidem viciet matrimonium. **R**u. **F**m. **B**uli. si aliquis ptrahit matrimonium: non habens positum fuandi fidem hadul terandi. nihilominus tenet matrimonium. dum tamen hoc non deducatur in pactum. **S**i autem deducatur in pactum ut quod liceat adulterari. vel quod pro-

stituat uxorem. non contrahitur matrimonium. c. fi. de condi. appo. **S**ed de hoc dicit. i.

Ftrum intentio non exigendi debitum vice matrimonij. **R**espon. **P**anormitanus in causa comissum. extra eo. quod non. dummodo hoc possum non deducatur in pactum expressum. **E**t sic intellige. d. c. fi. **E**t ex hoc invenimus quod inter beatam virginem et ioseph fuit vere matrimonium. licet beatavirgo animo in copulam non consenserit. **E**t hoc facit ad questionem quotidiana. **N**am multibz habentes filios ex concubinis: et amore. plis legatimande inducuntur in articulo mortis cum omnino desperent de salute et de morte sint securi ad contractandum cum illis matrimonij. nunquid inter eos sit vere matrimonium cum non videatur pensus in copulaz. **E**t certe per predicta videtur dicendum quod sic.

Ftrum intentio non habendi plem excludat matrimonium. **R**u. **F**m. **P**e. firma intentio plem evitandi excludit matrimonium. **D**ico maxime si deducatur in pactum. sed tamen intentio non educandi plem non excludit.

Fque est differentia inter matrimonium legitimum et ratum. **R**espon. **F**m. **R**ay. matrimonium legitimum et non ratum est. quod legali tamen institutione vel punctione moribus inter infideles contrahitur quod ideo dicitur non ratum. quia sine fide non. **R**atum vero et non legitimum est: quod inter fideles et legitimas personas: sed sine legitima solennitate contrahitur. **Q**uoddaz vero est legitimum et ratum: quod inter fideles et legitimas personas et cum legitima solennitate contrahitur.

Ftrum pributus sit de integritate matrimonij. **R**espon. **F**m. **R**i. in. iij. quod matrimonium duplicitate potest considerari. Autem pributus ad eius perfectiorum primam: que est perfectio essentialis. **E**t sic carnis copula: non est de eius integritate. quia sine ea est matrimonium ratum. Autem pributus ad eius perfectiorum secundum quod est perfectio aliquod modo accidentalis. **E**t sic copula carnis est de eius integritate: p illaz enim efficit matrimonium consummatum. **S**icut dicitur quod puer per eius deductum ad quantitatem perfectam. efficit vir plummatus qui tamen puer existens totam bz suam perfectionem in esse primo: que respicit hominis essentialiam.

Fan autem appellatio viri et uxoris veniant sponsi quod solum pterunt matrimonium per verba de pnti absque carnali copula. **R**espondeo. **P**anormitanus in causa ex publico. de puerione pung. p. tex. illius dicit. quod appellatione viri et uxoris intelligit de his quod matrimonium plummaverunt: non aut de his qui solum pterunt per verba de pnti. **Q**uod facit ad quod in qua alii in ciuitate senarum dicit se plumbuisse. Statuto illius ciuitatis caueat. quod uxori decedente sine filiis maritus lucrum dimidiam ptem dotis.

Fontigit iuuenem pxisse matrimonium per verba de pnti cum quodam puella et matrimonio uero plummato puella deceperat: querebatur. ut sponsus deberet lucrari dimidiam dotis. **M**ulti dixerunt quod sic: fundantes se. quod matrimonium dicitur. et punges

Matrimonium.). Fo. CLXVII.

appellant interueniente consensu de presenti. nam
piens facit matrimonium. xxvij. q. secunda suffi-
ciat. Item non possunt tales dici sponsi cu resistat
ethimologia vocabuli. Dicunt enim sponsi quasi p.
missi a spondeo. es. h. ea que p traxit p verba de p*uti*
ti non potest dici pmissa. Et p*utis* non ognue ap-
pellat sponsa. Sed in p*utum* facit singulariter ille
tex. ex publico. nam cum appellatione matrimonio*r*
p*utum* quicq*ue* intelligat de matrimonio p*summatu*
Et de his q*m̄moniu* p*summatuerūt*. et tale m*rimoniu*
dicit magis firmu*r*. q*uod* in hac materia oculos
vbi sponsa sine ca*p*dit dimidi*p* dotis; debem*u*
intelligere verba in potiori significaro. ar. S. h. quoti-
ens. insti. de iure naturali. Item ex p*utum* v*is* lo-
quendi nisi si sponsa sit cognita; no*n* amittit nomine
sponse. p*uoc* hoc tex. in. d. c. ex publico. ibi a viro de-
sponsata. Ad hoc etiam facit; q*uod* v*bi* in lege no*n* ex-
primit ca*p* debemus ca*p*z legis p*lecturari*. et ad eius
lites restringere et ampliare dispositio*n* legis. iuxta
theoricam doct. in. l. non dubium. L. de legi. Sed
causa deferendi tale lucrum marito no*n* potuit esse
alia q*uod* p*pter* nimu*r* sumptu*r* quem maritus facit in
ducendo uxorem ad domu*r*. que ca*p* cessat in sponsa
nond*u* traduera ad domu*r* viri. et q*uod* p*utis* debet ces-
sare dispositio statuti. Nam si lucru*r* p*tingeret*. p*re*
fectum piugalem. statutu*r* declisset p*simile* lucru*r*
uxori p*mortem* mariti. vnde si lucrum esset pari-
ter v*tric* p*minu*e; tunc bene crederem q*uod* p*oben-*
derent sub v*bis* statuti sponsus et sponsa p*verba*
de p*inti*. Et sic intelligerem. l. deo nobis. L. de epi.
et cle. Unum t*n* semp notabis q*uod* in materia larga
appellatione mariti et uxoris veniunt etia*s* sponsi
p*verba* de futuro ut singulariter p*bat* in. l. non
line. L. de bo. q*uod* li. h. Bar. in. l. n*ibil*. ff. rex amo. in
terminis questionis. posite tenet contrarium; du*m*
modo matrimoniu*r* fuerit contractum p*verba* de
p*scenit*; etiam si cum ea non habitauerit allegat ad
hoc. d. l. n*ibil*. Idez vide tenere Bar. in. l. deo no-
bis. L. de epi. et cle. licet contrarium teneat in. l. no*n*
line. L. de bo. que. li. L. aut*e*. in. l. v*nica*. L. de rei
uxo. actio. vide tenere opinionem Panor. et dicit q*uod*
tale statutum est ferrarie. et hoc factu*r* fuit. p*pter* ex-
p*ensas* q*uod* facit maritus in uxore et p*pter* nuptias
et hec opinio vide rationabilior.

Et p*pter* dicta determinat alia questio. Statutum
dicit. mulier maritata no*n* admittat cum fratrib*u*
ad successionem patris. Quidaz decessit relictis fi-
liis masculis et filia despontata p*verba* de futuro
Querit nunq*ue* ista debeat excludi a successione pa-
terna. R*an*d. Panor. sup rubrica de spon. dicit. q*uod*
no*n*. ex quo agit deodio. appellatione maritate no*n*
venit sponsa. Secus si ageret de fauore. p*uoc* hoc bo-
nus. in. d. l. no*n* sine. et vide bonam glo. insti. de
nup. S. si ux*o*. Idez tenet L. in. d. l. no*n* sine. Idem
in. de are. et Pe.

Querit de alia q*uone* notabili. Statutum cui-
taris disponit q*uod* p*obens* matrimoniu*r* cu filiafa. sine
p*ensi* patris incurrat certam penaz. Titius p*bit*
statutu*r*. quenit ad penaz. An index ecclesiastic*u*
possibilib*u* ne p*cedat*. So. hec. q*uod* fuit disputa-

ta bonorie et determinatum fuit q*uod* non; put reci-
tat. Se. in. c. statutu*r*. el. i. de hereti. li. vi. q*uod* iurisdi-
ciones sunt distincte de iudi. nouit. Item q*uod* statu-
tum est v*tric* iuri p*sonu*. xxxij. q*uod* honorant. nec
est sup substantiam matrimoniu*r*; h*u* sup formaz p*obend*. Item licet lex positiva legem diuinaz tolle-
re non possit; illaz t*n* distinguunt et modificant. Item
hoc statutu*r* viget quasi in omnibus ciuitatibus italie.
In contra*r* facit; q*uod* posset filiafa. v*go* vel vidua ei-
se quadragenaria vel ultra. vnde videtur absurdum
q*uod* sine patris p*ensi* non posset habere vi-
metu p*ete*. Et negari no*n* potest q*uod* iste metus im-
pediat matrimoniu*r* p*trahendum* directe. Vel in di-
recte ergo non debet valere. et istam opinionem te-
net ibi gemini. Et p*uoc* hac opinione facit q*uod* notat
Panor. in. c. i. de sponsa. in simili q*uone*. Statuto
can*e* q*uod* p*obens* matrimoniu*r* cum p*uelia* a*n*. xxv.
annu*r* sine p*ensi* duor*u* agnator*u* incidat in certaz
penam. vel p*trahens* matrimoniu*r* absq*ue* p*nitia*. x.
p*sonaz*. incurrat certam penaz; nunq*ue* valeat sta-
tutum. Et p*cludit* Panor. de mente Jo. an. q*uod* ta-
lia statuta non tenent. q*uod* hoc intimidat m*rimo-*
nium q*uod* debet esse libez. licet Gaspar de cal. tenuis
erit stratum.

In aut*r* p*sueto* patrie possit disponere circa
matrimoniu*r*. Respon. Panor. v*bi* s. refert Inn.
tenere q*uod* circa substantiaz matrimoniu*r* disponere
no*n* potest. h*u* circa dotem forte q*uod* sic. D. an. lat*u* dic
q*uod* aut statutu*r* patrie disponit circa substantia*lia*
matrimoniu*r*. P*uta*. in ualidando p*ctum*. vel in ua-
lidando p*sonas*. et non valet statutum ut in. d. c. i.
Ex quo potest notari q*uod* leges ciuiles p*hibentes*
matrimoniu*r* inter tutoriem et pupillam. rectorem p*u-*
incie et p*uinciale* et inter similes p*sonas*; no*n* te-
nenit. Idem tenet sed. de se. dicens. q*uod* statuta et le-
ges laicorum circa matrimoniu*r*; nullius sunt mom*u*
ti. q*uod* hec materia no*n* est de foro seculari; h*u* ecclasiasti-
co. Quidaz statutu*r* disponit circa penaz erga substi-
tutia matrimoniu*r*. Et si hoc facit apponendo pe-
nam de nouo. et sic inferendo damnum; non tenet.
vt in exemplo s. posito. Quidaz p*o* statutu*r* imponit
penam auferendo lucru*r*; q*uod* lex secularis attulerat.
Et tunc tenet. In. q*uod* valeat statutum. Et hoc
sequendo glo. ordinariaz Jo. an. in ca. cum fm le-
ges. de hereti. li. vi. h*u* glo. est incontrariu*r*. xxxij.
q*uod* de p*uellis*. Hoc idem sentit sed. Et hoc p*l* placet Panor. Quidaz statutum laicorum disponit cir-
ca dotem. et valet s. dicit Innoc. Quandoq*ue* circa
solemnitates. Et tenet etiam d. an. tunc valere sta-
tutum. Et peccant non fuentes illam solemnita*m*
tem. Sed Panormitanus dicit q*uod* doc. ibi non lo-
quunt de statuto; h*u* de consuetudine patrie. vnde
dicit q*uod* statutum tale laicorum est nullum. quia ma-
teria non pertinet ad laicos. Secus de consuetu-
dine. quia in ea interuenit consensus episcoporum et cle-
ricorum. vnde non fuentes talem p*suetudinem* salte*r*
qui est talis q*uod* et eius p*teritione* eccl*a* reddat incri-
ta de p*ctu*; peccant mortalit*u*. Et sic intellige dicta
doctor*u* in. d. c. i.